ПРОЕКТ
5                                                                        ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ (РОССИЯ)

РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)

МИРНИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПОСЕЛОК АЙХАЛ»

ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

… СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

	«___» _________ 2022 года
	V-№ ____

О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства и санитарного содержания территории муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), утвержденные решением поселкового Совета депутатов от 5 сентября 2017 года III-№ 63-7 (с последующими изменениями и дополнениями)
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 29.12.2021 № 1042/пр «Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований», Уставом муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), поселковый Совет депутатов решил:

Внести следующие изменения и дополнения в Правила благоустройства и санитарного содержания территории муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), утвержденные решением поселкового Света депутатов от 5 сентября 2017 года III-№ 63-7 (с последующими изменениями и дополнениями).

1.1. Статью 11 «Некапитальные нестационарные сооружения» главы 1 «ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ» изложить в следующей редакции:

«1. При создании некапитальных нестационарных строений и сооружений, выполненных из легких конструкций, не предусматривающих устройство заглубленных фундаментов и подземных сооружений (объекты мелкорозничной торговли, бытового обслуживания и питания, остановочные павильоны, наземные туалетные кабины, гаражи, навесы, сооружения для хранения спасательного и противопожарного имущества и инвентаря, дежурства медицинского персонала и оказания медицинской помощи пострадавшим на воде (медицинские пункты), спасательные посты, вышки, пункты проката инвентаря, платежные терминалы для оплаты услуг и штрафов, торговые автоматы, сезонные аттракционы, нестационарные строения, сооружения, временные сооружения для отдыха, сооружения сезонного гостиничного комплекса, мобильные (инвентарные) здания и сооружения, другие объекты некапитального характера) (далее - некапитальные сооружения), рекомендуется учитывать принципы функционального разнообразия, организации комфортной пешеходной среды, комфортной среды для общения в части обеспечения территории разнообразными сервисами, востребованными центрами притяжения людей без ущерба для комфортного передвижения по сложившимся пешеходным маршрутам.

2. Некапитальные объекты мелкорозничной торговли, бытового обслуживания и питания, летние (сезонные) кафе рекомендуется размещать на территориях пешеходных зон, в парках, садах, на бульварах населенного пункта.

Такие некапитальные сооружения рекомендуется устанавливать на твердые виды покрытия, оборудовать осветительным оборудованием, урнами и малыми контейнерами для мусора.

Некапитальные сооружения питания рекомендуется также оборудовать туалетными кабинами.

3. При создании некапитальных сооружений рекомендуется применять отделочные материалы, соответствующие архитектурно-художественному облику населенного пункта, декоративно-художественному дизайнерскому стилю благоустраиваемой территории населенного пункта, а также отвечающие условиям долговременной эксплуатации.

4. При остеклении витрин рекомендуется применять безосколочные, ударостойкие материалы, безопасные упрочняющие многослойные пленочные покрытия, поликарбонатные стекла.

5. При проектировании мини-маркетов, мини-рынков, торговых рядов рекомендуется применять быстровозводимые модульные комплексы, выполняемые из легких конструкций, с учетом архитектурно-художественного облика населенного пункта.

6. Размещение туалетных кабин рекомендуется предусматривать на активно посещаемых территориях населенного пункта при отсутствии или недостаточной пропускной способности общественных туалетов, в том числе в местах проведения массовых мероприятий, при крупных объектах торговли и услуг, на озелененных территориях, на автозаправочных станциях, автостоянках, при некапитальных сооружениях питания.»
1.2. Преамбулу статьи 13. «Площадки» главы 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:
На территории населенного пункта можно проектировать следующие виды площадок: для игр детей, отдыха взрослых, занятий спортом, установки мусоросборников, стоянок автомобилей, площадок для выгула собак, площадок для дрессировки собак.
1.3. Статью 13. «Площадки» главы 1 «Общие положения» дополнить пунктом 4 «Площадки для выгула собак» и пунктом 5 «Площадки для дрессировки собак» следующего содержания:
4. Площадки для выгула собак

1. Площадки для выгула собак рекомендуется размещать на территориях общего пользования микрорайона и жилого района, свободных от зелёных насаждений, в технических зонах общегородских магистралей 1-го класса, под линиями электропередач с напряжением не более 110 кВт, за пределами санитарной зоны источников водоснабжения первого и второго поясов. Размещение площадки на территориях природного комплекса рекомендуется согласовывать с органами природопользования и охраны окружающей среды.

2. Размеры площадок для выгула собак, размещаемые на территориях жилого назначения рекомендуется принимать 400-600 кв.м, на прочих территориях - до 800 кв.м, в условиях сложившейся застройки может принимать уменьшенный размер площадок, исходя из имеющихся территориальных возможностей. Доступность площадок рекомендуется обеспечивать не более 400 м. На территории и микрорайонов с плотной жилой застройкой - не более 600 м. Расстояние от границы площадки до окон жилых и общественных зданий рекомендуется принимать не менее 25 м, а до участков детских учреждений, школ, детских, спортивных площадок, площадок отдыха - не менее 40 м.

3. Перечень элементов благоустройства на территории площадки для выгула собак включает: различные виды покрытия, ограждение, скамья (как минимум), урна (как минимум), осветительное и информационное оборудование. Рекомендуется предусматривать периметральное озеленение.

4. Для покрытия поверхности части площадки, предназначенной для выгула собак, рекомендуется предусматривать выровненную поверхность, обеспечивающую хороший дренаж, не травмирующую конечности животных (газонное, песчаное, песчано-земляное), а также удобство для регулярной уборки и обновления. Поверхность части площадки, предназначенной для владельцев собак, рекомендуется проектировать с твердым или комбинированным видом покрытия (плитка, утопленная в газон и др.). Подход к площадке рекомендуется оборудовать твердым видом покрытия.

5. Ограждение площадки, как правило, следует выполнять из легкой металлической сетки высотой не менее 1,5 м. При этом рекомендуется учитывать, что расстояние между элементами и секциями ограждения, его нижним краем и землей не должно позволять животному покинуть площадку или причинить себе травму.

6. На территории площадки рекомендуется предусматривать информационный стенд с правилами пользования площадкой.

7. Озеленение рекомендуется проектировать из периметральных плотных посадок высокого кустарника в виде живой изгороди или вертикального озеленения.

5. Площадки для дрессировки собак

1. Площадки для дрессировки собак рекомендуется размещать на удалении от застройки жилого и общественного назначения не менее, чем на 50 м. Размещение площадки на территориях природного комплекса рекомендуется согласовывать с уполномоченными органами природопользования и охраны окружающей среды. Размер площадки рекомендуется принимать порядка 2000 кв.м.

2. Как правило, обязательный перечень элементов благоустройства территории на площадке для дрессировки собак включает: мягкие или газонные виды покрытия, ограждение, скамьи и урны (не менее 2-х на площадку), информационный стенд, осветительное оборудование, специальное тренировочное оборудование.

3. Покрытие площадки рекомендуется предусматривать имеющим ровную поверхность, обеспечивающую хороший дренаж, не травмирующую конечности животных (газонное, песчаное, песчано-земляное), а также удобным для регулярной уборки и обновления.

4. Ограждение, как правило, должно быть представлено забором (металлическая сетка) высотой не менее 2,0 м. Рекомендуется предусматривать расстояние между элементами и секциями ограждения, его нижним краем и землей, не позволяющим животному покидать площадку или причинять себе травму.

Площадки для дрессировки собак рекомендуется оборудовать учебными, тренировочными, спортивными снарядами и сооружениями, навесом от дождя, утепленным бытовым помещением для хранения инвентаря, оборудования и отдыха
1.4. Статью 15 «Содержание животных» главы 1 «Общие положения» изложить в новой редакции следующего содержания.

СОДЕРЖАНИЕ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ
1. Общие сведения.
Содержание данной статьи распространяется на всех собственников (владельцев) домашних животных на территории муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), включая предприятия, учреждения и организации независимо от их ведомственной подчиненности.
Основные понятия:
· собственник домашних животных (владелец) - физическое или юридическое лицо, которое владеет, пользуется и распоряжается животным в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, а также лица, приютившие безнадзорное животное до установления их владельца;
· животные-компаньоны -  домашние животные, которых человек содержит у себя в доме для общения и получения положительных эмоций.
· ответственное обращение с животными - гуманное обращение с животными, предполагающее добросовестное выполнение обязанностей по их содержанию и кормлению в соответствии с биологическими особенностями и потребностями животных, оказание им необходимой ветеринарной помощи, недопущение жестокого обращения с животными;
· жестокое обращение с животными — действия (бездействия), причиняющие животному страдания, увечья, травму либо влекущие болезнь, истощение либо гибель животного;
· регистрация животных - внесение в единую базу данных (реестр) зарегистрированных животных МО «Поселок Айхал» информации о животном, унифицированного индивидуального номера животного, а также сведений о его собственнике (владельце);
· вакцинация животных - это профилактическая мера, позволяющая организму подготовиться к встрече с возбудителем опасных заразных заболеваний, которая позволит не заболеть животному или переболеть ими в легкой форме;
· биологические отходы - трупы животных и птиц, абортированные и мертворожденные плоды, ветеринарные конфискаты (продукция животного происхождения), выявленные после ветеринарно-санитарной экспертизы;
· отлов безнадзорных животных — деятельность организаций, имеющих специальное оборудование, технику и соответствующее разрешение на отлов, изоляцию, эвтаназию, утилизацию, содержание животных;
· приют — организация или индивидуальный предприниматель, осуществляющие деятельность по содержанию безнадзорных животных, проведению необходимых ветеринарных мероприятий, поиску их собственника или подысканию иного лица, изъявившего желание принять на себя обязанности по дальнейшему содержанию безнадзорного животного, и обладающие необходимым для достижения указанных целей имуществом, отвечающим требованиям ветеринарных, санитарных, экологических, противопожарных и иных норм и правил.
2. Права и обязанности владельцев домашних животных.
2.1. Владельцы животных имеют право
2.1.1. Получать необходимую, в том числе и теоретическую информацию по вопросам биологии животных, культуры их содержания и разведения, предупреждения вспышки заболеваний инфекционного и незаразного характера.
2.1.2. Приобретать или отчуждать домашних животных в соответствии с установленными правилами, с соблюдением гигиенических и ветеринарносанитарных требований.
2.1.3. Содержать животных на правах личной собственности.
2.2. Владельцы домашних животных обязаны:
2.2.1. Владельцы кошек и собак обязаны выполнять требования Постановления Правительства Республики Саха (Якутия) «О правилах содержания собак, кошек и экзотических животных на территории Республики Саха (Якутия) от 01 августа 2014 года №237.
2.2.2. Владельцы приобретенных домашних животных (собак, кошек) обязаны содержать животное на карантине в течение 30 дней в изолированном помещении и по указанию ветеринарного специалиста предъявлять животное для ветеринарного осмотра и обработок в ветеринарном участке.
2.2.3. Содержать животное в соответствии с его биологическими особенностями, гуманно обращаться с ним, не оставлять без присмотра, без пищи и воды, не избивать и в случае заболевания животного вовремя прибегнуть к ветеринарной помощи.
2.2.4. Принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих людей и животных.
2.2.5. Принимать меры к обеспечению тишины в жилых помещениях.
2.2.6. Владельцы животных обязаны предоставлять их по требованию ветеринарного специалиста ветеринарной службы для осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно-профилактических обработок.
2.2.7. Сообщать ветеринарной службе обо всех случаях заболевания животных, их неадекватного поведения, нападения на человека, покуса собаками и кошками для принятия мер (клинический осмотр и карантинирование на 10 дней).
2.2.8. Не препятствовать выполнению специальных мероприятий ветеринарной службе в случаях выявления социальной опасности при содержании животного, которое по заключению ветеринарной службы подлежит отчуждению (изъятию, конфискации).
2.2.9. Гуманно обращаться с животными, обеспечивать их достаточным количеством корма и водой, способствовать укреплению их здоровья.
2.2.10. Собственники животных, в срок не более суток с момента гибели животного, обязаны известить об этом ветеринарного специалиста, который на месте, по результатам осмотра, определяет порядок утилизации или уничтожения трупа.
2.2.11. Поддерживать санитарное состояние дома (частного, многоквартирного и т.д.) и прилегающей территории.
3. Содержание домашних животных
3.1. Обязательным условием содержания домашних животных на территории МО «Поселок Айхал» является соблюдение санитарногигиенических норм и правил, а также ветеринарного законодательства РФ.
3.2. Жилые помещения, используемые для постоянного или временного содержания домашних животных по своей площади должны обеспечивать комфортные условия проживания людей и животных.
3.3. В комнатах коммунальных квартир содержать собак и кошек разрешается только при наличии письменного согласия всех нанимателей и совершеннолетних членов их семей, проживающих в квартире.
3.4. Запрещается содержать домашних животных в местах общего пользования жилых домов (кухнях, коридорах коммунальных квартир, на лестничных клетках, чердаках, в подвалах) и на придомовой территории, в том числе кормление этих животных в указанных местах.
3.5. Временное пребывание граждан с домашними животными в гостинице осуществляется по согласованию с ее администрацией, при этом животные не должны беспокоить своим поведением проживающих.
3.6. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельные участки, могут содержать собак в свободном выгуле только на хорошо огороженной территории или изолированном помещении. Об этом должна быть предупреждающая надпись перед входом на участок. Сторожевых собак содержать на прочной привязи, спускать собак с привязи только при закрытых дворах, исключающих возможность их побега, принимать необходимые меры.
3.7. Провоз собак в общественном транспорте разрешается только в намордниках и на поводках в сопровождении взрослых лиц, не более одной собаки на площадке автобуса.
3.8. Провоз кошек разрешается в общественном транспорте в плотно закрытой корзине.
3.9. Владелец имеет право на ограниченное время (до 30 минут) оставить свою собаку привязанной на коротком поводке в наморднике возле магазина или другого учреждения.
4. Регистрация домашних животных
4.1. Собаки, кошки принадлежащие гражданам, предприятиям и организациям, независимо от породы подлежат обязательной регистрации, ежегодной перерегистрации (март-апрель) в учреждениях ветслужбы по месту жительства граждан, нахождения предприятий и организаций владельцев животных, своевременно обеспечивать проведение дегельминтизации и вакцинации домашних животных против бешенства в учреждениях ветеринарной службы. При регистрации собак владельцу выдается регистрационное удостоверение (паспорт).
4.2. Ответственность за своевременную вакцинацию и регистрацию несут владельцы домашних животных.
5. Выгул домашних животных
При выгуле домашних животных их владельцы должны соблюдать следующие правила:

5.1.  Выводить собак из жилых помещений (домов), а также изолированных территорий в общие дворы и на улицу в наморднике или на поводке, длина которого позволяет контролировать их поведение.

5.2. Допускается выгул без намордников декоративных пород собак: все виды такс, шнауцеров (кроме ризеншнауцеров), пуделей, болонок, кокеров, а также той-терьеры, мопсы, французские бульдоги, японские хины, ши-тцу, шотландские терьеры, фокстерьеры.

5.3. Выгуливать домашних животных, как правило, в период с 7 часов утра до 23 часов вечера. При выгуле в другое время их владельцы должны принимать меры к обеспечению тишины.

5.4. При переходе через улицу вблизи дорог держать собаку на поводке во избежание дорожно-транспортных происшествий и гибели собаки на проезжей части.

5.5. При выгуле домашних животных их владельцы должны принимать меры по недопущению загрязнения территорий общего пользования, определенных в соответствии с действующим законодательством. В случае загрязнения их владелец обязан обеспечить уборку экскрементов.

5.6. Выгул собак осуществляет только совершеннолетний дееспособный член семьи, а также ребенок старше 14 лет.

5.7. Выгул потенциально опасной собаки, включенной в перечень потенциально опасных собак, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2019 г. №974, без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.

5.8. Запрещается выгуливать домашних животных лицам в состоянии алкогольного наркотического и (или) токсического опьянения.

5.9.  Запрещается выгуливать домашних животных на детских и спортивных площадках, на территориях дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций и медицинских организаций.

 Площадка для выгула собак на территории муниципального образования, расположена по адресу: п. Айхал, ул. Советская.

2. Опубликовать настоящее решение в информационные бюллетени «Вестник Айхала» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Посёлок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия (www.мо-айхал.рф);
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования);
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Председателя поселкового Совета депутатов, Главу поселка.

	Глава поселка
_______________________Г.Ш. Петровская
	Председатель

поселкового Совета депутатов
_______________________С.А. Домброван